
                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 1 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA 
UNAD 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
C O N S I D E R A N D O 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD, creada por la Ley 52 de 
1981 y transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 de 2006, es un ente 
universitario autónomo del orden nacional, con personería jurídica, autonomía 
académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y vinculado al 
Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que, teniendo en cuenta que la educación es un factor primordial, estratégico, 
prioritario y una condición esencial para el desarrollo social y económico de cualquier 
conglomerado; es un derecho universal, un deber del Estado y de la sociedad, y un 
instrumento primordial en la construcción de sociedades, se hace necesario que la 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA –UNAD, promueve los planes 
de incentivos y estímulos ofrecidos a los servidores públicos al servicio de la 
institución, quienes en el desempeño de sus funciones alcancen el nivel de excelencia, 
propendiendo así por el mejoramiento continuo de todo el personal y resaltar los 
méritos, virtudes y talentos de los mismos. 
 
Que, la cualificación y desarrollo del talento humano organizacional se inscribe en el 
marco de lo que hoy se establece como la creación del capital intelectual, constituido 
por todas las habilidades y desarrollo del recurso humano puesto a funcionar como 
valor agregado de la institución. 
 
Que el Plan de Desarrollo 2023-2027 “Más UNAD, Más Equidad” se constituye en la 
ruta estratégica para construir el futuro Unadista, a partir de la dinamización de la 
cualificación permanente del cuerpo académico, personal directivo y administrativo de 
la organización. 
 
Que mediante Resolución No. 2866 del 06 de mayo de 2013, se reglamenta el 
procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos y Descuentos en las 
matrículas de los programas académicos ofertados en la Universidad Nacional Abierta 
y a Distancia UNAD y otras Instituciones de Educación Superior. 
 
Que mediante Circular Informativa N° 107-23 del 12 de junio de 2024, se informó al 
personal administrativo y docente de la Universidad sobre la convocatoria para 
postularse ante el Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos de la institución, al 
periodo académico 16-04-2024, cuya recepción de solicitudes se llevó a cabo desde 
el 14 de junio y hasta el 04 de julio de 2024.  
 
Que, la Gerencia de Talento Humano verificó la vinculación de los servidores públicos, 
cuerpo de docentes y contratistas de la Institución que se postularon ante la secretaría 
técnica del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos. 
 

 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 2 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

Que en sesión ordinaria virtual del Comité de Estímulos e Incentivos llevado a cabo el 
día 31 de julio de 2024, tal como consta en el Acta N° 04 de la vigencia 2024, 
correspondiente a la sesión realizada en esta misma fecha, se procedió al estudio de 
87 postulaciones entre los cuales se presentaron servidores públicos, cuerpo de 
docentes y contratistas de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD. 

 

Que el Comité de Incentivos y Estímulos al estudiar las solicitudes presentadas, 
decidió conceder y negar solicitudes de estímulos educativos, de conformidad con los 
criterios de selección previamente establecidos en la Resolución 2866 del 06 de mayo 
de 2013 y la circular 107-23 de 2024, para el inicio o continuación de los programas 
académicos propios de la UNAD en el periodo académico 16-04-2024. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 

R E S U E L V E:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, en la vigencia 2024, 
periodo académico 16-04, solicitado por servidores públicos, cuerpo docentes y 
contratistas que desarrollan sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia UNAD, de acuerdo con el porcentaje aprobado por el Comité Nacional de 
Estímulos e Incentivos, de conformidad con la Reglamentación vigente, así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  

TIEMPO DE 
VINCULACI
ÓN  

INSTITUCI
ÓN  

PROMEDIO 
ACADÉMICO  

        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE 
ACEPTACIÓN O 
NEGACIÓN  

CESAR 
MAURICIO 
AROCA 

7712470 
ESPECIALIZACIÓN 
EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

PRIMERA VEZ 
LIBRE 
NOMBRAMIENTO 

1 AÑO 11 
MESES UNAD N/A 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 16 Y 16.2. 

FABIAN 
VALDERRAMA 
RODRIGUEZ 

80063654 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ LIBRE 
NOMBRAMIENTO 

6 AÑOS 9 
MESES UNAD N/A 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 16 Y 16.2. 

DIEGO 
FERNANDO 
ZUBIETA DAZA 

1022334538 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

9 AÑOS 
9MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

MIGUEL ANDRES 
AVILA 
GUALDRON 

1140816134 MAESTRÍA EN 
CIBERSEGURIDAD PRIMERA VEZ DOCENTE 

OCASIONAL 
3 AÑOS 10 
MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 3 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

PAOLA ANDREA 
DAZA VASQUEZ  52956873 MAESTRÍA EN 

AGRONEGOCIOS PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 3 
MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

WILLIAM 
ALEXANDER 
CUEVAS 
CARRERO 

1055988270 
MAESTRÍA EN 
INTERNET DE LAS 
COSAS 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 2 
MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

ANGELA 
PATRICIA 
ALVAREZ 
RODRÍGUEZ 

40433276 
ESPECIALIZACIÓN 
EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

9 AÑOS 
9MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

JOSE ARLEY 
GUERRERO 
MORENO 

16228332 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 
7MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

WILLIAM 
ENRIQUE 
CIFUENTES 
CARDENAS 

80353807 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN 
FINANCIERA 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 5 
MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

LUZ MARGERY 
MOTTA POLO  36310491 

ESPECIALIZACIÓN 
EN SALUD 
MENTAL 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 14 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

MORERY 
CLARIZA ORTEGA 
ERAZO 

69007286 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

6 años 3 
meses UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

JHON FREDY 
BUSTOS RUIZ 7715165 

ESPECIALIZACIÓN 
EN SALUD 
MENTAL 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

17 AÑOS 2 
MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 4 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

EDISSON 
AUGUSTO ÁVILA 
ORTEGA 

1049619356 

MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
ALTERNATIVO, 
SOSTENIBLE Y 
SOLIDARIO 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 10 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

YERSON 
LEONARDO 
FERNÁNDEZ 
TOLOSA          

1094270083 MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.  PRIMERA VEZ DOCENTE 

OCASIONAL 1 AÑO UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

NIDIA YASMIN 
DUQUE 
BARAJAS               
      

60262468 MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.  PRIMERA VEZ DOCENTE 

OCASIONAL 
12 AÑOS 3 
MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

LUCIA CATALINA 
MARTÍNEZ 
RUIZ                      

1090449497 
MAESTRÍA EN 
TELESALUD PRIMERA VEZ 

DOCENTE 
OCASIONAL 2 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

ELIANA 
ESTEFANY 
ZAMBRANO 
VELASCO 

1014245660 
ESPECIALIZACIÓN 
EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

ESTABAN 
CAMILO 
POLOCHE DEAZA 

1032452105 

MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
ALTERNATIVO, 
SOSTENIBLE Y 
SOLIDARIO 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 8 
MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

ISABEL CRISTINA 
DIAZ RIOS 1035418503 MAESTRÍA EN 

EDUCACIÓN.  PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 4 
MESES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

NIDIA LILIANA 
BARRAGAN 
GONZÁLEZ 

1094909627 

ESPECIALIZACIÓN 
EN EDUCACIÓN, 
CULTURA Y 
POLÍTICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 1 AÑO UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

MARÍA LAURA 
BALLESTEROS 
PARDO 

1019130666 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA 
GERENCIA Y 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 1 AÑO UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 5 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, POR 
LO TANTO, SE OTORGA 
EL 30% DE DESCUENTO 
SOBRE LA MATRÍCULA 
DE CONFORMIDAD CON 
EL ARTÍCULO SEXTO DEL 
MENCIONADO 
ACUERDO. 

BIBIAN 
KATHERINE 
ARGUELLO 
BERNAL 

1010232687 
MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 
ALIMENTARIA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 1 AÑO 5 
MESES UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

ANDREA ROCIO 
PINEDA 
ORDOÑEZ 

1079607246 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA 
GERENCIA Y 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 1 AÑO 2 
MESES UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

GERMAN 
EDUARDO 
TRUJILLO 
CUERVO  

1075293293 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 2 AÑOS 8 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

HECTOR 
MARTINEZ 
TORRES 

79999084 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN 
PÚBLICA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 7 MESES UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

DIANA MARCELA 
HINCAPIE 
HERRERA 

32105731 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN 
PÚBLICA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 2 AÑOS 2 
MESES UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

LUIS ALBERTO 
RODRIGUEZ 1032443190 

ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN 
PÚBLICA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 1 AÑO 5 
MESES UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

MARÍA 
MERCEDES 
VALENCIA 
CAMPO 

1112220441 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN  PLANTA 
PROVISIONAL 

9 AÑOS 
5MESES UNAD 4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 15 Y 15.5. 

DIANA 
CAROLINA 
SALINAS                
               

1010030875 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  PLANTA 
PROVISIONAL 

4 AÑOS 6 
MESES UNAD 4.9 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 15 Y 15.5. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 6 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

YOHANA 
ANDREA FRANCO 
MARIN 

1053788574 
MAESTRÍA EN 
COMUNICACIÓN RENOVACIÓN  

PLANTA 
PROVISIONAL 8 AÑOS UNAD 4.8 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 15 Y 15.5. 

GLORIA 
ESPERANZA 
HOZMAN MORA 

24157229 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN  LIBRE 
NOMBRAMIENTO 

4 AÑOS 7 
MESES UNAD 4,8 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 16 Y 16.5. 

ANDRES 
FERNANDO 
AGUILAR 
WITTINGHAN 

80179991 COMUNICACIÓN 
SOCIAL RENOVACIÓN  LIBRE 

NOMBRAMIENTO 
8 AÑOS 7 
MESES UNAD 4.0 80% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 16 Y 16.4. 

ESTHER 
CONSTANZA 
VENEGAS 
CASTRO 

35221043 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN  LIBRE 
NOMBRAMIENTO 

15 AÑOS UNAD 4.8 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 16 Y 16.5. 

JUAN CAMILO 
PEÑA PEÑA 

1014210474 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS UNAD 4,4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

JULIA HELENA 
IBAÑEZ SILVA 

52449592 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN 
FINANCIERA 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 6 
MESES 

UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

ANGIE FAISULY 
JIMENEZ 
RODRIGUEZ 

1074418549 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGÓGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑO 1 
MES UNAD 4,8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

VICTOR MANUEL 
RODRÍGUEZ 
CASTIBLANCO 

80069277 
MAESTRÍA EN 
LOGÍSTICA Y 
REDES DE VALOR 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 4 
MESES UNAD 4,7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 7 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

YAMILE VELASCO 
MORENO 

1101758521 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 10 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

CESAR ENRIQUE 
SILVA GARCÍA 80201845 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE 
TECNOLOGÍA DE 
INFORMACIÓN  

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 10 
MESES UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

JHON MANUEL 
SOTO CALA 79714376 DOCTORADO EN 

PROYECTOS RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

8 AÑOS 7 
MESES UNADE 5.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

LUZ MERY ROZO 
GUTIERREZ 40429665 

DOCTORADO EN 
PROYECTOS RENOVACIÓN  

DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS 7 
MESES UNADE 5.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

MARISOL 
VILLALOBOS 
HERNANDEZ  

52421901 
MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 
ALIMENTARIA 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 4 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

OLGA LUCIA RUIZ 
SABOGAL 40402910 

MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 
ALIMENTARIA 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS  5 
MESES  UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

JULIO CESAR 
MORALES 
LIZCANO 

7703496 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 
9MESES UNAD 4,8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

HOLMES 
AUGUSTO 
GARCÍA ZAPATA  

94308880 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.  RENOVACIÓN  

DOCENTE 
OCASIONAL 

6 AÑOS 4 
MESES UNAD 4,4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

PAOLA ANDREA 
ARÍAS RAMÍREZ 29689229 MAESTRÍA EN 

EDUCACIÓN.  RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 4 
MESES UNAD 4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 8 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

SAMUEL 
HERNANDO 
RODRÍGUEZ 
PINZÓN 

74373213 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 4 
MESES 

UNAD 4,5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

WILLIAM RENE 
HUERTAS 
MOLINA 

7170427 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD 4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

EDINSON FABIAN 
MONROY AVILA 1051185126 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 9 
MESES UNAD 4,5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

KATTY 
ELIZABETH 
VILLAMIZAR 
CARVAJAL            

60262642 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 2 AÑOS UNAD 5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

YECID ALBERTO 
MORINELLY 
MENDEZ              

1094269402 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGÓGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 11 
MESES UNAD 4,6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

LEIDY JOHANNA 
GARZON 
FUENTES                

1098632588 MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

MARYURI 
ALEJANDRA 
RAMON VILLAMI
ZAR          

1094269670 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES UNAD 4.3 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

MARÍA 
FERNANDA 
BUENO 
CORREDOR           
   

1093744144 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 11 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 9 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

OSCAR 
HERNANDO 
JAIMES 
GERMAN              

10966018 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 9 
MESES UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

LAURA YANETH 
MENDOZA 
AYALA                   

37840550 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 4 AÑOS UNAD 4.3 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

ALBERTO GÓMEZ 
CAÑATE                
              

73107302 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 11 
MESES UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

JORGE EDUARDO 
TIVADUIZA 
VARGAS               

91074542 MAESTRÍA EN 
AGRONEGOCIOS 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑO 5 
MESES 

UNAD 4.4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

ERIKA 
HARBLEIDY 
CUBIDES 
ROCHA                 

52965739 MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.  RENOVACIÓN  DOCENTE 

OCASIONAL 
2 AÑOS 4 
MESES UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

MARÍA CLAUDIA 
PÉREZ JÁCOME 37275659 

ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS 4 
MESES UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

LERSEN ANDRES 
FLOREZ RAMOS 80206909 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 4 
MESES UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

JHONNY 
DEMARCHY 
SÁNCHEZ 

11792296 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN 
PÚBLICA 

RENOVACIÓN  
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 6 
MESES UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 10 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

GINA MARCELA 
MAHECHA 
NARANJO 

52472476 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL 

  UNAD 4,6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO 
(DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, ARTÍCULO 18 Y 
18.1. 

FABIANA 
PATRICIA 
ZAVALA JUNCO 

1013662499 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  CONTRATISTA 1 AÑO 6 
MESES UNAD 4 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

DANIA LUCERO 
CANTOR 
CASTAÑEDA 

1120566601 
ESPECIALIZACIÓN 
EN FINANZAS 
CORPORATIVAS 

RENOVACIÓN  CONTRATISTA 6 AÑOS UNAD 4.7 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

MARLENY 
GUTIERREZ 
PINZÓN 

1121944408 

ESPECIALIZACIÓN 
EN GERENCIA 
ESTRATÉGICA DE 
MERCADEO 

RENOVACIÓN  CONTRATISTA 2 AÑOS 34 
MESES 

UNAD 4.6 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

SIMON 
SANTIAGO C 
ASTAÑEDA 

1120575492 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA 
GERENCIA Y 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

RENOVACIÓN  CONTRATISTA 
8 AÑOS 5 
MESES UNAD 4.5 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

NINIAN 
JOHANNA 
OCHOA CASTRO 

33367691 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA 
GERENCIA Y 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

RENOVACIÓN  CONTRATISTA 2 AÑOS 3 
MESES UNAD 4,7 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

SILVIA NATHALIA 
TORRA 
PRADA                  
       

1098746944 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN  CONTRATISTA 4 AÑOS 1 
MES UNAD 4.6 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

SANDRA LUCIA 
CARREÑO 
SANABRIA            
    

63516873 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  CONTRATISTA 5 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.9 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

CAMILO 
ALEXANDER 
MELO CARDENAS 

1136879315 
ESPECIALIZACIÓN 
EN FINANZAS 
CORPORATIVAS 

RENOVACIÓN  CONTRATISTA 
1 AÑO 4 
MESES UNAD 4.0 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013 Y EL 
ACUERDO NO. 004 DE 
MARZO 31 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 11 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

INGRID 
KATHERINE 
CUBIDES 
OLIVARES 

1023935343 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN  PLANTA 
PROVISIONAL 2 AÑOS UNAD 4.0 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR 
CUMPLIR CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO 
DE 2013, Y SE OTORGA 
DESCUENTO EN LA 
MATRÍCULA DE 
CONFIRMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 15 NUMERAL 
15.2 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Negar estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, solicitado por los 
servidores públicos, docentes y contratistas que desarrollan sus actividades en la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia, por no cumplir con los requisitos exigidos 
en la circular 107-023 del 12 de junio de 2024 y en la Resolución No. 2866 de 6 de 
mayo de 2013, la cual reglamenta el procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos 
e Incentivos y Descuentos en las matrículas de los programas académicos ofertados 
en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD y Seccional UNAD Florida así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  INSTITUCIÓN  PROMEDIO 

ACADÉMICO  
        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE ACEPTACIÓN O 
NEGACIÓN  

ROBERTO 
MAURICIO 
CARDENAS 
CARDENAS 

79136576 DOCTORADO EN 
INFORMÁTICA PRIMERA VEZ DOCENTE 

OCASIONAL UNADE N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
LA CIRCULAR 107-23 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 16-
04-2024" HACE MENCIÓN A 
LA OFERTA ACADÉMICA DE 
PROGRAMAS DE LA UNAD A 
NIVEL NACIONAL Y UNAD 
SECCIONAL FLORIDA. 

CLAUDIA 
MARCELA 
MOLINA 
MARTÍNEZ 

32797912 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLIÓ CON EL ENVÍO 
DE LA DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA POR LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
MAYO DE 2013, DENTRO DE 
LOS TÉRMINOS 
ESTABLECIDOS POR LA 
CIRCULAR 107-23 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 16-
04-2024" 

JOSE DANIEL 
RAMOS 
HERNÁNDEZ 

1140840870 

ESPECIALIZACIÓN 
EN INTELIGENCIA 
E INNOVACIÓN 
ORGANIZACIONAL 

PRIMERA VEZ DOCENTE 
OCASIONAL UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLIÓ CON EL ENVÍO 
DE LA DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA POR LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
MAYO DE 2013, DENTRO DE 
LOS TÉRMINOS 
ESTABLECIDOS POR LA 
CIRCULAR 107-23 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 16-
04-2024" 

LUCIA 
MARGARITA 
SALGADO 
GONZÁLEZ 

30564904 DOCTORADO EN 
PROYECTOS PRIMERA VEZ DOCENTE 

OCASIONAL UNADE N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLIÓ CON EL ENVÍO 
DE LA DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA POR LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
MAYO DE 2013, DENTRO DE 
LOS TÉRMINOS 
ESTABLECIDOS POR LA 
CIRCULAR 107-23 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 16-
04-2024" 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 12 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

MARIANO 
ESTEBAN 
ROMERO 
TORRES 

78304161 DOCTORADO EN 
INFORMÁTICA PRIMERA VEZ DOCENTE 

OCASIONAL UNADE N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLIÓ CON EL ENVÍO 
DE LA DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA POR LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
MAYO DE 2013, DENTRO DE 
LOS TÉRMINOS 
ESTABLECIDOS POR LA 
CIRCULAR 107-23 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 16-
04-2024" 

JOAN 
SEBASTIÁN 
OCAMPO 
VELASCO 

87064165 MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.  RENOVACIÓN  DOCENTE 

OCASIONAL UNAD 3,6 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
EL ESTUDIANTE NO 
ALCANZO EL PROMEDIO 
EXIGIDO DE CUATRO PUNTO 
CERO (4.0) PARA LA 
RENOVACIÓN DEL 
BENEFICIO, DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 27 DE LA 
RESOLUCIÓN N.002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013. 

YANETH DE 
JESÚS 
GALINDO 
MORA 

51917620 

MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
ALTERNATIVO, 
SOSTENIBLE Y 
SOLIDARIO 

RENOVACIÓN  DOCENTE 
OCASIONAL UNAD 4.0 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLIÓ CON EL ENVÍO 
DE LA DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA POR LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
MAYO DE 2013, DENTRO DE 
LOS TÉRMINOS 
ESTABLECIDOS POR LA 
CIRCULAR 107-23 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 16-
04-2024" 

 
ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, para efectuar el respectivo 
descuento en la matrícula del periodo académico 16-04-2024, de acuerdo con el 
porcentaje otorgado a cada persona, o la devolución del dinero pagado de acuerdo 
con el porcentaje conferido por haber pagado la matrícula con anterioridad a la 
expedición de este acto administrativo.  

 
PARÁGRAFO 1: La Gerencia Administrativa y Financiera deberá realizar la 
proporción y conversión a pesos colombianos de conformidad a la Tasa 
Representativa del Mercado (TRM) para los Casos que estén expresados en dólares 
o euros. 

 
ARTÍCULO CUARTO: El estudiante beneficiado de estímulo educativo que la fecha 
no haya efectuado la matrícula correspondiente del periodo académico 16-04-2024, 
debe realizar el trámite a través del Sistema de Registro y Control Académico. 
 
PARÁGRAFO: La persona beneficiaria del estímulo educativo que haya pagado la 
matrícula con anterioridad a la expedición de este acto administrativo podrá solicitar 
la devolución de dinero ante la Vicerrectoría de Servicios, Aspirantes, Estudiantes y 
Egresados siguiendo las instrucciones y cumpliendo los requisitos del módulo del 
doble pago vía convenio que podrá consultar en el siguiente enlace Saldos a favor y 
devoluciones por concepto de derechos pecuniarios (unad.edu.co) 

 
ARTÍCULO QUINTO: El estudiante que por fuerza mayor o caso fortuito no pueda 
hacer uso del estímulo educativo, debe informar a la Secretaría General dentro de los 
ocho (8) días siguientes a la publicación de la presente resolución, so pena de 
sanciones.  

http://www.unad.edu.co/
https://visae.unad.edu.co/estudiantes/devoluciones
https://visae.unad.edu.co/estudiantes/devoluciones


                     

Resolución No. 013080 del 01 de agosto de 2024              Página 13 de 13 
 

“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 
Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  
Bogotá, D. C., Colombia 

 
ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente Resolución procede el Recurso ordinario de 
Reposición, el cual podrá ser instaurado dentro de los diez (10) días siguientes a su 
notificación, ante el Comité de Incentivos y Estímulos de la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia, ello de conformidad con el art 76 de la ley 1437 de 2011 
(CPACA). 
 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO: La presente resolución rige a partir de su fecha de expedición.   
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en la ciudad de Bogotá D. C., a los 01 del mes de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 

JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR 
Rector  

        Vo. Bo. Dra. Esther Constanza Venegas.  
                           Revisó: Andrés Felipe Muñoz Pérez  
   Proyectó: Nezly León Monsalve. 

http://www.unad.edu.co/

